Proclamer en effet que l'homme Jésus est Fils de Dieu, c'est reconnaître qu'il est Dieu, mais aussi qu'il tient sa divinité d'un Autre et qu'il est en continuelle référence avec celui " qui habite dans une lumière inaccessible et que nul n'a vu ni pu voir] « [1 Tim. 6, 16] .

Verbe venu dans la chair, le Christ exprime dans une vie humaine, dans les paroles et des gestes humains, l'invisible du Père [" Qui me voit mon Père ", Jean ii, 9] , mais de telle sorte que la connaissance ainsi donnée manifeste encore davantage combien Dieu est incompréhensible [" Nul n'a vu le Père, si ce n'est celui qui vient de Dieu : lui a vu le Père ", Jean 6, h6] .

Et cette incompréhensibilité reflue sur le Fils, puisque comme le remarque H. Il, von Balthasar, le sens de l'Incarnation et de la vie du Christ " nous apparaît d'abord comme un 'ne pas faire', 'ne pas accomplir',

IT MYSTÈRE

1946

'ne pas exécuter~ sa volonté propre " [La théologie de l'histoire, Paris, 1955, p. 3i] . C'est à partir de cette négation que nous découvrons qui il est : le Verbe du Père, en qui le Père dit tout ce qu'il est, justement parce que le Fils n'est rien d'autre que Verbe. Les paroles dites, les gestes accomplis sont donc opaques tant qu'ils ne sont pas référés à celui qui les dit et les pose, et la Croix est le lieu même de cette reconnaissance [" Quand je serai élevé, vous saurez que je suis «] , Jean 8, 28] . Autrement dit, la Révélation s'achève quand disparaît ce par quoi elle paraissait. Cette dialectique de transcendance dans l'immanence, d'absence dans la présence, du voir et du croire devient l'espace dans lequel se meuvent la connaissance et la vie du mystique.

C'est bien ainsi qu'Augustin entendait l'économie de la foi. En se faisant chair, le Verbe s'est mis à notre portée, il vit sa vie de Fils dans des paroles et des gestes humains. Mais, parce qu'il est Verbe et Fils de Dieu, il entraîne celui qui le regarde et l'écoute dans le dynamisme d'une connaissance qui se mue en adoration de l'incompréhensible : " Qu'on ne croie pas avoir rien trouvé, quand on est parvenu à trouver combien est incompréhensible ce qu'on cherchait] « [De Trinitl~te xv, 2, 2] . Le Christ est médiation vivante, un " chemin qui marche]] comme le disait Pascal des fleuves d'ici-bas, et on ne le connaît qu'en le

laissant partir et monter vers le Père. Ainsi s'instaure un passage de la science à la sagesse, parce que la sagesse est présente dans la science et le Verbe de Dieu présent dans la chair :

" Notre science à nous c'est le Christ; notre sagesse, c'est encore le Christ. C'est lui qui plante en nous la foi qui porte sur les réalités temporelles; lui qui révèle les vérités qui portent sur les réalités éternelles. C'est par lui que nous allons à lui, tendant par la science et la sagesse, sans pourtant nous éloigner de ce seul et même Christ, en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science " [ibidem, xiii, 19, 2à] .